
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA-GERAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

PROGRAMA DE BOLSAS SGCOM 2023
RELAÇÃO DE APROVADOS NA 1ª FASE - ANÁLISE CURRICULAR E AGENDAMENTO

DE ENTREVISTAS

CONSIDERANDO:
a) Que houve relatos de candidatos alegando inoperabilidade no Siga/UFRJ, o que teria

impedido o acesso a documentos acadêmicos, como histórico, impossibilitando, portanto, o
envio da documentação comprobatória exigida pelo Edital nº 821/2022;

b) Que o Anexo II - Cronograma, do Edital nº 821/2022, informa que “O cronograma é previsto e
está sujeito a alterações, com divulgação sempre nas páginas da UFRJ”.

A SGCOM RESOLVE:
I. Publicar o presente documento com a relação de aprovados na 1ª fase (Análise Curricular) e

agendamento de entrevistas, para 2ª fase;
II. Em caráter de excepcionalidade, permitir que candidatos que não tenham apresentado a

documentação completa exigida pelo Edital nº 821/2022 (ver Anexo III - Documentação)
enviem, até 13/1/2023, a documentação comprobatória. Caso não haja o envio, o candidato
será eliminado.

OPÇÃO DE VAGA A-101 - ASSESSORIA DE IMPRENSA

Nome Horário Link

Juliana Carvalho Sorrenti
(documentação pendente)

13/1, 10h00 https://meet.google.com/aed-yzyz-ucv

Julia Silva 13/1, 10h30 https://meet.google.com/ubt-sizk-ocq

Maria Eduarda Rocha Guimarães 13/1, 11h00 https://meet.google.com/hop-rkow-qcs

Michelle Ribeiro 13/1, 11h30 https://meet.google.com/fhr-heop-hxa

Yasmin de Oliveira 13/1, 12h00 https://meet.google.com/quq-rvxk-exo

OPÇÃO DE VAGA A-102 - MÍDIAS SOCIAIS

Nome Horário Link

Bianca de Faro Alexandre de
Almeida (documentação pendente)

13/01, 13h https://meet.google.com/ibi-kwgq-fsd

Ariel do Amaral
Fernandes (documentação
pendente)

13/01, 13h30 https://meet.google.com/bsv-kzch-cnr



Gracielle Gonçalves
(documentação pendente)

13/01, 14h https://meet.google.com/pcy-vzyu-tdd

Gabriella Motta Carioca Santos 13/01, 14h30 https://meet.google.com/rpr-orhk-wbq

OPÇÃO DE VAGA A-103 - JORNALISMO

Nome Horário Link

Maria das Graças Nobre 12/1, 11h https://meet.google.com/zca-fghn-ady

Giuliana Falci
(documentação pendente)

12/1, 11h30 https://meet.google.com/fgp-chjb-zr

Julia Mendes 12/1, 14h https://meet.google.com/ivk-ogoq-bwo

Michelle Ribeiro 12/1, 14h30 https://meet.google.com/vgd-neza-qep

João Vitor Restom 12/1, 15h https://meet.google.com/gih-qoaz-gim

Ana Carolina Chaves 12/1, 15h30 https://meet.google.com/vkc-nsbi-zcd

João Guilherme Tuasco 12/1, 16h https://meet.google.com/nwo-noyv-hoq

Julia Silva 12/1, 16:30 https://meet.google.com/ncj-pftj-ntk

Rio de Janeiro, 5 de janeiro de 2023
SGCOM/UFRJ


